
 

1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ        
ΔΗΜΟΣ ΔΟΞΑΤΟΥ       
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 
Περίληψη 

«Έγκριση έκτακτης μετακίνησης Αντιδημάρχου στο εσωτερικό». 
 

Στο Καλαμπάκι και στο Δημοτικό κατάστημα σήμερα την 24η του μηνός 
Φεβρουαρίου του έτους 2020 ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα  και ώρα 11.00́ 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Δοξάτου υπό την 
προεδρία του Δημάρχου κου Θεμιστοκλή Ζεκερίδη  και μετά από την αριθμ. 
1702/20-02-2020 γραπτή πρόσκλησή του που δόθηκε σε καθένα από τους 
Δημοτικούς Συμβούλους που είναι μέλη Οικονομικής Επιτροπής σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010)  «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως αυτό αντικατάσταθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α΄/19-07-2018) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 2 παρ. 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α’/9-8-2019).  

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών βρέθηκαν: 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ  
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΖΕΚΕΡΙΔΗΣ  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΑΡΑΜΠΑΚΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
ΧΑΛΚΙΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ   ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ  ΜΕΛΟΣ 
      
ΑΠΟΝΤΕΣ 
ΜΠΕΡΜΠΕΡΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
ΔΑΛΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
ΠΑΠΑΖΩΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ   ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
 
ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: Παπαζώτου Κυριακή, κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου 
θέματος της ημερήσιας διάταξης.  
 
Απουσίαζε από τη συνεδρίαση το τακτικό μέλος Παπαδόπουλος Παρασκευάς στη 
θέση του οποίου προσήλθε το αναπληρωματικό μέλος Χαλκίδης Χαράλαμπος.  
 

Παρουσία της Τρούτπεγλη Καλλιόπης, υπαλλήλου του Δήμου Δοξάτου για 
την τήρηση των πρακτικών, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης  για 
συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη 
των μελών  της Οικονομικής Επιτροπής το αριθμ.πρωτ. 1750/21-02-2020 έγγραφο 
Δημάρχου , το οποίο έχει ως κάτωθι:  

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 7/24-02-2020 Τακτικής Συνεδρίασης 

της Οικονομικής  Δήμου Δοξάτου  
Αριθμός Απόφασης 40/2020 

 

ΑΔΑ: ΩΚ2ΗΩ95-ΧΧ8



 

2 
 

«ΘΕΜΑ: Έγκριση μετακινήσεων Αντιδημάρχου στο εσωτερικό  
 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Την περίπτ. δ' της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/10, όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/19: «Η οικονομική 

επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την 

παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις 

ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: 

δ) (…) «Αποφασίζει για την έγκριση της αποζημίωσης των δαπανών 
μετακίνησης του δημάρχου, των αντιδημάρχων και των δημοτικών συμβούλων, 
εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας (…) ». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του N. 4625/2019 με το οποίο αντικαθίσταται το 

τρίτο εδάφιο της περίπτωσης ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4336/2015 (94 Α') «Δαπάνες μετακινουμένων εντός και 

εκτός της Επικράτειας». 

4. Το υπ’ αρ. πρωτ. Οικ. 2/74450/ΔΕΠ 24/11/2015 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 

υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 

94/Α’) «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας.  

5. Οι διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α’ 134/09-08-

2019) ορίζουν ότι η Οικονομική Επιτροπή «Αποφασίζει για την έγκριση της 

αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του Δημάρχου, των Αντιδημάρχων και 

των Δημοτικών συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας. 

Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις επιτρέπεται να μετακινηθεί εκτός έδρας ο 

δήμαρχος, ο αντιδήμαρχος ή μέλος του δημοτικού συμβουλίου χωρίς 

προηγούμενη απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Στις περιπτώσεις αυτές, η 

επιτροπή αποφασίζει χωρίς καθυστέρηση, αν η μετακίνηση ήταν επιβεβλημένη ή 

όχι».  

6. Το πρόγραμμα συναντήσεων της Αντιδημάρχου Τεχνικών Έργων κας 

Παπαζώτου Κυριακής: 

12/2 : Συνάντηση εργασίας στη Θεσσαλονίκη με την εταιρία που έστησε το 

Ψηφιακό Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Αγοράς μετά από την επιτόπου 

επίσκεψή τους στο χώρο όπου μεταφέρθηκε ο μηχανολογικός εξοπλισμός, 

ελλιπής. Στόχος της συνάντησης.ο σχεδιασμός της επανεγκατάστασης. 

12/2: αναχώρηση για Αθήνα από Θεσσαλονίκη για συναντήσεις 13/02/2020 & 

14/02/2020: 

-Στο Υπουργείο Εσωτερικών με τον  Υφυπουργό  Θεόδωρο Λιβάνιο.  

Θέματα: διαχείριση οικονομικής κατάστασης του Δήμου, νέο χρηματοδοτικό 

πρόγραμμα του Υπουργείου Εσωτερικών, συζήτηση περί ένταξης έργων  που 

έχουν μελετηθεί ή αναμένεται να μελετηθούν σε πιθανές προσκλήσεις.  

-Στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών:  

Υπογραφή και παράδοση της απόφασης έγκρισης δέσμευσης ποσού για την 

υλοποίηση του έργου «Επείγοντα έργα για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
πλημμυρικών φαινομένων στον Δήμο Δοξάτου» από τον υπουργό κ. Κωνσταντίνο 

Καραμανλή, και οικονομοτεχνικές οδηγίες για την υλοποίηση του από τα 

στελέχη του υπουργείου.  

ΑΔΑ: ΩΚ2ΗΩ95-ΧΧ8



 

3 
 

-Στο Υπουργείο Υγείας: 

Για θέματα που αφορούν τον τομέα της υγείας στον Δήμο μας καθώς και για την 

άμεση έγκριση της μελέτης των νεκροταφείων του Αγίου Αθανασίου.  

-Υπουργείο παιδείας και θρησκευμάτων: 

Το θέμα του Γυμνασίου Λυκείου Καλαμπακίου 
7.Το γεγονός ότι υπάρχει πίστωση σε βάρος του Κ.Α. 00/6421  
«Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών», στον προϋπολογσμό 
έτους 2020.  
 
Μετά τα ανωτέρω, η Οικονομική Επιτροπή καλείται να αποφασίσει: 
 
Α) Να κρίνει ως επιβεβλημένη την έκτακτη μετακίνηση της Αντιδημάρχου σε 
Θεσσαλονίκη και Αθήνα για την συμμετοχή της στις ανωτέρω συναντήσεις, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι είναι πολύ δύσκολος ο προγραμματισμός των συναντήσεων 
σε υπουργεία.  
 
Β) Την έγκριση της μετακίνησης : 
i) στην Θεσσαλονίκη 12/02/2020  
ii) στην Αθήνα 13/02/2020 & 14/02/2020   
 
Τρόπος μετακίνησης: 
Για την αναχώρηση:  οδικώς Καλαμπάκι – Θεσσαλονίκη  (συνάντηση) 12/02/2020 
             οδικώς Θεσσαλονίκη – Αθήνα – ξενοδοχείο  
Για την επιστροφή:  οδικώς ξενοδοχείο – Καλαμπάκι 14/02/2020 
 
Γ) Την εξιδείκευση της πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 00/6421 ποσού που θα καλύπτει 
τις δαπάνες οδοιπορικών, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέρευσης, διότι 
σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (αρμοδιότητες 
Δημάρχου), όπως αντικαταστάθηκε κι ισχύει με το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 και 
την παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ορίζονται τα ακόλουθα: 
«ε) αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 
στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που 
εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση σχετικής απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να 
επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση πίστωσης. 
Στην τελευταία περίπτωση πριν την απόφαση του δημάρχου προηγείται απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής για μέρος ή για το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης». 
Σύμφωνα με τα ανωτέρω η εξειδίκευσή πίστωσης αποτελεί πλέον αρμοδιότητα της 
Οικονομικής Επιτροπής και όχι του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Παρακαλώ για τη λήψη σχετικής απόφασης. » 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στα μέλη της Επιτροπής 
προκειμένου να τοποθετηθούν σχετικά με το θέμα. Οι απόψεις αυτών και οι όποιες 
τυχόν αντιρρήσεις των, κατεγράφησαν στα πρόχειρα πρακτικά. 
 Ακολούθως ο Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει 
σχετικά. 
 Η Οικονομική Επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 έτσι όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του Ν. 4623/2019. 

ΑΔΑ: ΩΚ2ΗΩ95-ΧΧ8



 

4 
 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 έτσι όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018. 

3. Το ανωτέρω εισήγηση.  
μετά από συζήτηση,  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α) Κρίνει ως επιβεβλημένη την έκτακτη μετακίνηση της Αντιδημάρχου σε 
Θεσσαλονίκη και Αθήνα για την συμμετοχή της στις ανωτέρω συναντήσεις, (έτσι 
όπως αποτυπώνονται στο εισηγητικό μέρος της παρούσης απόφασης) λαμβάνοντας 
υπόψη ότι είναι πολύ δύσκολος ο προγραμματισμός των συναντήσεων σε υπουργεία.  
 
Β) Την έγκριση της μετακίνησης : 
i) στην Θεσσαλονίκη 12/02/2020  
ii) στην Αθήνα 13/02/2020 & 14/02/2020   
 
Τρόπος μετακίνησης: 
Για την αναχώρηση:  οδικώς Καλαμπάκι – Θεσσαλονίκη  (συνάντηση) 12/02/2020 
             οδικώς Θεσσαλονίκη – Αθήνα – ξενοδοχείο  
Για την επιστροφή:  οδικώς ξενοδοχείο – Καλαμπάκι 14/02/2020 
 
Γ) Την εξιδείκευση της πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 00/6421 ποσού που θα καλύπτει 
τις δαπάνες οδοιπορικών, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέρευσης, διότι 
σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (αρμοδιότητες 
Δημάρχου), όπως αντικαταστάθηκε κι ισχύει με το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 και 
την παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ορίζονται τα ακόλουθα: 
«ε) αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 
στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που 
εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση σχετικής απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να 
επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση πίστωσης. 
Στην τελευταία περίπτωση πριν την απόφαση του δημάρχου προηγείται απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής για μέρος ή για το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης». 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 40/24-02-2020. 
Σε απόδειξη συντάσσεται  και υπογράφεται το πρακτικό όπως παρακάτω: 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                       ΤΑ ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 
      (υπογραφή)          (υπογραφές) 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Θεμιστοκλής Ζεκερίδης 

 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΚ2ΗΩ95-ΧΧ8


		2020-02-26T08:45:32+0200
	Athens




